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Den 13. april 2021 

 

 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 5 til L 181, 

forslag til lov om ændring af fiskeriloven. (Ændrede vilkår for registrering som erhvervsfisker og 

erhvervsfiskerselskab, forenkling af bierhvervsfiskerreglerne, indberetningspligt for fritidsfiskere, krav 

om digital kommunikation, kontrolpunkter til søs m.v.) stillet den 15. marts af Susan Kronborg (RV). 

Spørgsmål nr. 5 til L 181 

”Vil ministeren sætte kadencen op i forbindelse med indsatsen mod spøgelsesnet, og har ministeren 

yderligere tiltag i pipeline udover, at indberetning af tabte redskaber også bliver udvidet til 

fritidsfiskere?” 

Svar 

Spøgelsesnet i danske farvande udgør et problem i forhold til forurening af havmiljøet med plast og 

tungmetaller. Spøgelsesnet udgør også et problem i forhold til dyrelivet i havet. Jeg har derfor igangsat 

et arbejde, hvor der både er fokus på opfiskning og forebyggelse af spøgelsesnet. 

 

DTU Aqua er i gang med et forskningsprojekt, hvor de undersøger forekomsten af spøgelsesnet i danske 

farvande. Arbejdet er bestilt af Ministeriet for fødevarer, landbrug og fiskeri, og den endelige rapport 

skal afleveres den 31. august 2021. Rapporten vil bidrage med vigtig viden om omfanget af problemerne 

med spøgelsesnet. Desuden vil rapporten bidrage med viden om, hvor der fremover skal lægges en særlig 

indsats i forhold til oprensning og forebyggelse af spøgelsesnet. 

 

Limfjorden er vurderet til at være et særligt belastet område. Ministeriet planlægger derfor en særlig 

oprensningsindsats i Limfjorden. Midlerne er afsat og projektet igangsættes i starten af 2. kvartal af 

2021. Planen er, at projektet vil blive udført i tæt samarbejde med fiskeriorganisationerne og lokale 

fritidsfiskerforeninger. 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vil i løbet af 2021 også lancere en kampagne, som skal 

gøre danske fiskere mere bevidste om problemerne med spøgelsesnet. Det er målsætningen, at 

kampagnen skal være med til at forebygge nye spøgelsesnet i danske farvande. Ministeriet arbejder også 

sammen med Danmarks Fiskeriforening PO med et initiativ om oplysning om korrekt håndtering af 

marint affald. 

 

Der arbejdes også med at undersøge behovet for regelændringer, som kan være med til at forebygge 

forekomsten af nye spøgelsesnet. Særligt reglerne om mærkning og røgtning af fiskeredskaber.  

 

I aftalen om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet (EHFAF) for 2021-2023 er der desuden afsat 9 

mio. kr. til reduktion af marint affald i henhold til regeringens plasthandlingsplan. Denne aftale gør, at 

indsatsen mod spøgelsesnet i de kommende år kan styrkes betydeligt. 
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